
СОВЕТ НОВОМАЛОРОССИЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

очередная 60 сессия 4 созыва

РЕШЕНИЕ

от 07.02.2024                                                                                                    № 1/172
ст-ца Новомалороссийская

О ежегодном отчете главы Новомалороссийского сельского
поселения Выселковского района о результатах своей

деятельности и деятельности администрации
Новомалороссийского сельского поселения

Выселковского района 
за 2023 год

Заслушав  и  обсудив  отчет  главы  Новомалороссийского  сельского
поселения Выселковского района Кучериной Т.С. «О ежегодном отчете главы
Новомалороссийского  сельского  поселения  Выселковского  района  о
результатах  своей  деятельности  и  деятельности  администрации
Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района за 2023 год»,
руководствуясь  статьей  35  Федерального  закона  от  6  октября  2003  года
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  статьей  26  Устава  Новомалороссийского  сельского
поселения  Выселковского  района,  Совет  Новомалороссийского  сельского
поселения Выселковского района р е ш и л:

1.  Признать  работу  главы  и  администрации  Новомалороссийского
сельского поселения Выселковского района за 2023 год удовлетворительной.

2.  Информацию  председателя  Совета  Новомалороссийского  сельского
поселения  Выселковского  района  о  работе  Совета
Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района за 2023 год
принять к сведению.

3.  Обнародовать  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации
Новомалороссийского  сельского  поселения  Выселковского  района
отчет  главы  Новомалороссийского  сельского  поселения  Выселковского
района  о  результатах  своей  деятельности  и  деятельности  администрации
Новомалороссийского       сельского       поселения       Выселковского      района



за  2023  год  и  информацию  о   работе  Совета    Новомалороссийского
сельского поселения Выселковского района за 2023 год.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новомалороссийского сельского
поселения Выселковского района                                                       Т.С. Кучерина

Председатель Совета Новомалороссийского
сельского поселения Выселковского района                                      Л.Ю. Беленко

2



О Т Ч Е Т
администрации Новомалороссийского сельского поселения

Выселковского района об итогах работы за 2023 год
и задачах на 2024 год

Уважаемые депутаты Совета, жители
Новомалороссийского сельского поселения!

Сегодня мы подведем итоги проделанной работы за 2023 год и обсудим
задачи на 2024 год,  в  данном отчете  отражена деятельность  администрации,
обозначены проблемные вопросы и пути их решения. 

Главными  задачами  в  работе  администрации  поселения  остается
исполнение полномочий в соответствии со 131-м Федеральным Законом «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом  поселения  и  другими  Федеральными  и  краевыми
правовыми актами.

Это, прежде всего:
- исполнение бюджета поселения;
-  обеспечение  бесперебойной  работы  муниципальных  учреждений,

предприятий;
-  благоустройство  территорий  населенных  пунктов,  развитие

инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
-  взаимодействие  с  предприятиями  и  организациями  всех  форм

собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.
Прозрачность  работы  администрации,  в  соответствии  с  требованиями

законодательства,  отражается  на  официальном  сайте  поселения,  где
размещается вся информация и нормативные документы. Сайт администрации
всегда поддерживается в актуальном состоянии.

В  докладе  отражены  основные  показатели  социально-экономического
развития поселения, успехи, которых мы добились в прошлом году, и в то же
время  обозначены  те  сферы,  где  предстоит  провести  важную  и  непростую
совместную работу депутатов Совета и администрации Новомалороссийского
сельского поселения.

В  администрации  поселения  реализацией  вопросов  местного  значения
занимаются глава и 4 муниципальных служащих. 

Основное направление работы администрации, в рамках осуществляемой
социальной политики, это, прежде всего, организация качественной работы с
населением.

Через обращения граждан как письменные, так и устные формируется и
корректируется план повседневной и долгосрочной работы администрации.

За  отчетный  период,  на  личном  приеме  главой  поселения  и
специалистами  было  принято  29  гражданин,  рассмотрено  14  письменных
обращений. 

Основными  проблемами,  с  которыми  граждане  обращались  в
администрацию,  были  вопросы:  по  уличному  освещению,  ремонту  дорог,

3



благоустройству  поселения, беспривязному  содержанию  собак,  о
водоснабжении,  выдаче  характеристик  по  запросам  правоохранительных
органов  и другие.  Все заявления были рассмотрены в установленные законом
сроки,  а  ответы,  о  результатах  рассмотрения  обращений,  отправлены
заявителям.

Всего за прошедший год:
- издано 73 распоряжения;
- принято 116 постановлений;
-  выдано  2526  различных  справок,  выписок:  -  из  них  14  архивные

справки;
- поступило 2604 документов;
- отправлено 1456 документов.

Совет депутатов

Представительным  органом  Новомалороссийского  сельского  поселения
является  Совет  депутатов  Новомалороссийского  сельского  поселения
Выселковского района. 

На  сегодняшний  день  Совет  депутатов  осуществляет  свою  работу  в
составе 16-ти депутатов. 

За  отчетный  период  депутатами  Совета  4-го  созыва  проведено  12
заседаний Совета, на которых рассмотрено и принято 36 решений, в том числе
проведено  3  процедуры  публичных  слушаний  по  вопросам  исполнения
местного  бюджета,  внесения  изменений  в  Устав  поселения,  утверждения
бюджета поселения на 2024 год.

Безусловно,  ключевыми  вопросами,  рассматриваемыми  Советом,
являлись вопросы утверждения бюджета и отчета по его исполнению, внесение
изменений в устав поселения и другие.

На заседаниях Совета депутаты поднимали вопросы, касающиеся ремонта
дорог,  благоустройства,  развития  культуры  и  другие,  от  решения  которых
зависит уровень жизни населения.

Значительное  место  в  работе  Совета  занимали  вопросы  о  внесении
изменений  в  ранее  принятые  решения,  что  было  обусловлено  изменениями
федерального и регионального законодательств. 

Депутаты  Совета  требовательно  и  активно  подходят  к  обсуждению  и
принятию  каждого  представленного  на  заседании  решения,  вносят
предложения, дают заключения. 

Обязательной частью работы депутатов является работа с населением: это
-  рассмотрение  обращений  жителей,  участие  в  сходах,  проведение  встреч  с
избирателями.

Похозяйственный учет

Во  II полугодии 2023 года был произведен подворовый обход с целью
уточнения  сведений  похозяйственных  книг  и  уточнение  членов  хозяйства,
проживающих  на  территории  Новомалороссийского  сельского  поселения.

4



Численность жителей на 1 января 2024 года составила – 6472 человек, из них в
ст. Новомалороссийской 5538 человек, в ст. Новогражданской – 934 человека.

В  сельском  поселении  в  прошлом  году  зарегистрировано  171  личное
подсобное хозяйство, в которых выращивается:

- КРС- 352 головы;
- в т.ч. коров – 144 головы; 
- мелкий рогатый скот – 93головы;
- птица всех видов – 3450 голов;
- пчелосемьи – 200;
- лошади –5;
-кролики – 700;
- нутрии – 100
Для  реализации  продукции,  выращенной  в  ЛПХ,  действует

муниципальная универсальная розничная ярмарка по ул.Красная и социальный
торговый ряд для реализации сельскохозяйственной продукции по ул. Победы.
Постановлением  администрации  Новомалороссийского  сельского  поселения
утвержден порядок  организации универсальной розничной ярмарки.  Данным
порядком  определен  перечень  товаров,  разрешенных  и  запрещенных  для
реализации. 

На  территории  поселения  работают  53  индивидуальных
предпринимателя, в том числе: торговые объекты – 55, бытовые услуги – 10,
автосервис – 7.

Совет профилактики

В  течении  года  работала  территориальная  комиссия  по  профилактике
правонарушений  при  администрации  Новомалороссийского  сельского
поселения,  которая  объединяет  и  координирует  деятельность  учреждений
образования,  культуры,  здравоохранения,  работу  участкового,  социальной
защиты населения. Всего за отчетный период проведено 12 заседаний. 

На  ежемесячных  заседаниях  комиссии  рассматривались  материалы  из
различных  органов  системы  профилактики  и  граждане,  состоящие  на
профилактическом учете в Отделе МВД России по Выселковскому району и
уголовно-исполнительной  инспекции  с  целью  проведения  индивидуальной
профилактической  работы.  Всего  за  отчетный  период  рассмотрено  91
гражданин,  из  них  состоящих  на  учете  в  ОМВД  -  14  человек,  в  УИИ  –  2
человека,  граждан  на  основании  поступивших  представлений  из  ОМВД  о
принятии  мер  по  устранению обстоятельств,  способствовавших  совершению
преступлений – 5 человек; несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в
отделе  по  делам  несовершеннолетних  –  2  человека,  несовершеннолетних,
нарушивших Закон Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О
мерах  по  профилактике  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних в Краснодарском крае» - 17 в сопровождении со своими
законными  представителями;  несовершеннолетних,  совершивших
правонарушения  -  17  человек,  родителей,  которые   не  должным  образом
исполняют свои родительские обязанности по обучению и воспитанию детей –
31 человек.

5



В 2023 году в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации муниципального образования Выселковский район состоит 3
семьи, находящихся в социально опасном положении, в которых воспитывается 7
несовершеннолетних  детей,  7  семей,  находящихся  в  трудной  жизненной
ситуации, в которых воспитывается 19 несовершеннолетних детей, нуждающихся
в проведении индивидуальной профилактической работы.  С данной категорией
систематически проводится  индивидуальная  профилактическая  работа,
ежеквартально рассматриваются на заседаниях территориальной комиссии по
профилактике  правонарушений  при  администрации  Новомалороссийского
сельского  поселения,  посещаются  по  месту  жительства  с  целью контроля  и
наблюдения за социальной обстановкой в семье.

Всех,  кому  не  безразлично  здоровье  наших  детей,  близких,  знакомых,
просто  наших  земляков,  просьба  сообщить  на  «телефон  доверия»  о  фактах
незаконного  оборота  и  потребления  наркотиков,  о  фактах  продажи
контрафактного  алкоголя,  а  также  предложения  граждан,  представителей
негосударственных  организаций  по  совершенствованию  профилактики
наркомании,  лечения  и  реабилитации  наркозависимых  на  территории
муниципального образования Выселковский район по телефонам доверия: 

 42-1-95,  42-1-94 –  администрации  Новомалороссийского
сельского поселения Выселковского района (с 08.00 ч. до 16.00 ч.)
ТЕЛЕФОНЫ ДОВЕРИЯ по району:

 73-7-99   –  администрация  муниципального  образования
Выселковский район (круглосуточно);

 73-3-51   – МБУЗ ЦРБ (врач-нарколог) (с 08.00 ч. до 16.00 ч.);
 73-7-47   – МБУЗ ЦРБ (круглосуточно);
 102, 73-2-98, 75-6-47   – отдел МВД России по Выселковскому

району (круглосуточно)
Все звонки анонимные.
Также  обращаем  Ваше  внимание  на  то,  что  интенсивность  жизни,

растущий  уровень  стресса  в  последнее  время,  способствуют  увеличению
потребления  медицинских  препаратов.  Зависимость  от  лекарств  у  людей
стабильно растет.  Несмотря на то,  что органы контроля аптечного бизнеса,
каждый  год  вносят  разрешенные  лекарственные  препараты  в  рецептурные
списки,  аптечная  наркомания  не  теряет  актуальности  и  подразумевает
использование  без  назначения  врача  определенных  лекарственных
препаратов,  обладающих  психотропным  действием,  с  целью  достижения
состояния опьянения или одурманивания, сходного с наркотическим.

Особая роль в борьбе с этой зависимостью отводится профилактике и
просветительской работе  с  населением.  Врачи не устают повторять:  любые
препараты,  оказывающие  влияние  на  центральную  нервную  систему,  не
должны  быть  доступны  детям  в  домашней  аптечке.  Ведь  даже  в  случае
применения  по  медицинским  показаниям  и  по  назначению  врача  в
терапевтических  дозах,  они  довольно  часто  вызывают  побочные  эффекты,
поэтому  требуют  строго  индивидуального  подбора  необходимой  лечебной
дозировки, и должны применяться с осторожностью.

В наше время, к сожалению, также актуальна проблема защиты детей от
жестокого обращения и насилия и становится все более и более актуальной.

6



Даже  в  благополучных  семьях,  где родители  испытывают  искреннюю
любовь  и  привязанность  к  своим  детям,  в  воспитательном  процессе  могут
использоваться такие формы воздействия на ребенка, как телесные наказания,
запугивание, лишение ребенка общения или прогулки. При этом, большинство
родителей хорошо понимает,  что такая тактика воспитания – это нарушение
прав  их  детей,  а  также  причина  возможных  отклонений  в  психическом  и
физическом развитии ребенка.  Положение  ребенка  в  семьях с  более  низким
уровнем культуры,  в  семьях,  где  ребенок  становится  обузой,  а  не  радостью
жизни, значительно хуже. 

Жестокое обращение с ребенком достаточно распространенное явление.
Российским  законодательством  установлено  несколько  видов

ответственности  лиц,  допускающих  жестокое  обращение  с  детьми:
административная, уголовная и гражданско-правовая ответственность.

Если Вы стали очевидцем жестокого обращения с несовершеннолетним
или  Вам  известны  факты  жестокого  обращения  с  детьми  и  подростками,
просьба не оставаться равнодушными и сообщить об этом:

-  в  комиссию  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  при
администрации МО Выселковский район по телефону 73-5-97;

- в Отдел МВД России по Выселковскому району по телефонам 73-2-98
или 102 круглосуточно;

-  в  администрацию  Новомалороссийского  сельского  поселения
Выселковского района по «телефонам доверия» 42-1-95 или 42-1-94

- на единый телефон доверия по номеру 8-800-2000122.
Также  по  этим  номерам  можно  звонить,  если  Вы  стали  очевидцем

совершения  несовершеннолетними  правонарушений  или  преступлений,  или
владеете информацией о готовящемся преступлении несовершеннолетними или
в отношении несовершеннолетних.

Ваши  звонки  анонимные,  а  Ваше  внимание  к  детям  поможет
своевременно  оказать  им  необходимую  помощь.  Просим  Вас  не  оставаться
равнодушными к судьбе детей и информировать соответствующие службы о
фактах  жестокого  обращения  с  детьми.  Вместе  убережём  наших  детей  от
жестокости и насилия!

Уважаемые родители, жители поселения! Помните, что согласно Закона
Краснодарского  края  от  21  июля  2008  года  №  1539-КЗ  «О  мерах  по
профилактике  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  в
Краснодарском  крае»  не  допускается  нахождение  без  сопровождения
родителей  (лиц,  их  заменяющих),  или  лиц,  осуществляющих мероприятия  с
участием детей, в общественных местах несовершеннолетних в возрасте от 7 до
18 лет – в ночное время.

Народная дружина

В целях оказания содействия сотрудникам правоохранительных органов в
охране общественного порядка, предотвращения и пресечения преступлений и
административных  правонарушений  на  территории  Новомалороссийского

7



сельского поселения создана Народная дружина  Новомалороссийского
сельского поселения Выселковского района. 

Работа  народной  дружины  осуществляется  в  соответствии  c
Федеральным законом «Об участии граждан в охране общественного порядка»,
законом Краснодарского края «Об участии граждан в охране общественного
порядка  в  Краснодарском  крае»  и  постановлением  главы  администрации
(губернатора) Краснодарского края «Об отдельных вопросах участия граждан в
охране общественного порядка». Численность народной дружины составляет 39
человек.

За 2023 год членами народной дружины проведено: 32 рейдовых патруля,
ежемесячно  составляются  и  утверждаются  графики  дежурств,  дружинники
участвуют в поддержании правопорядка на территории поселения и оказывают
содействие  правоохранительным  органам  в  охране  общественного  порядка.
Члены  НД  принимают  участие  в  охране  общественного  порядка  при
проведении  культмассовых  и  спортивных  мероприятий,  проводимых  на
территории  Новомалороссийского  сельского  поселения.  Нарушений
общественного порядка во время проведения вышеуказанных мероприятий не
зафиксировано. 

Продолжается  участие  дружинников  в  охране  общественного  порядка,
охрана  общественного  порядка  осуществляется  методом  патрулирования
территории поселения  в  составе  мобильных групп по  реализации Закона  №
1539-КЗ («Детского» закона). Во время патрулирования, в целях профилактики
возможных пожаров, совершения противоправных действий и пр., мониторят
брошенные  постройки,  парки.  За  2023  год  членами  народных  дружин
совместно  с  сотрудниками  правоохранительных  органов  было  выявлено
9 нарушителей «детского» закона 1539-КЗ. 

В  ходе  проведения  рейдовых  мероприятий  были  посещены  по  месту
жительства  семьи,  состоящие  на  учете  СОП  и  ТЖС.  С  семьями  и
несовершеннолетними, находящимися в СОП и ТЖС при посещении по месту
жительства  проводятся  беседы различной профилактической  направленности
(профилактика и предупреждение самовольных уходов, жестокого обращения с
детьми, совершения преступлений в отношении несовершеннолетних и среди
несовершеннолетних и т.д.).

Воинский учет

На  воинском  учете  состоят  1457  человека,  из  них  офицеров  -  68.  На
первоначальную  постановку  в  2023  году  были  поставлены  45  человек,
подлежали призыву – 53 человека, из них призваны – 15 человек. 

Остальные  призывники  получили  отсрочку  от  армии  по  причине
обучения  в  учебных  заведениях,  по  семейному  положению  и  состоянию
здоровья. 

В  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» от 21 сентября
2022 года № 647 для участия в специальной военной операции на территории
поселения призваны – 42 мобилизованных, 24 по контракту, всего находится в
зоне  СВО  66  человек,  из  них  4  находятся  на  лечении.  Демобилизованы  4

8



человека  (3  по  ранению,  1  по семейным  обстоятельствам
многодетная семья). 

На  территории  Новомалороссийского  сельского  поселения  свою
деятельность  по  сбору  и  отправке  гуманитарной  помощи  в  зону  СВО
осуществляет 2 волонтерских штаба «МЫ ВМЕСТЕ» и «СИЛА В ПРАВДЕ»,
руководят  штабами  активисты  поселения,  работающие  в  различных  сферах
деятельности. В течение 2023 года волонтерами было изготовлено более 300
маскирующих сеток, более 400 вязанных изделий, более 3000 окопных свечей и
т.д. доставлено более 100 тонн гуманитарной помощи, собранной с помощью
жителей  поселения  в  зону  СВО  и  передано  лично  в  руки  нашим
мобилизованным. 

ТОС 

На  территории  Новомалороссийского  сельского  поселения  7  органов
Территориального общественного самоуправления.

Председатели  ТОС  работают  в  тесном  контакте  с  администрацией
сельского  поселения,  участвуют  в  работе  различных  комиссий  при
администрации  сельского  поселения.  В  2023  году  ТОС  «Рассвет»
ст.  Новогражданской  по  результатам  конкурса «Лучший  орган
территориального общественного самоуправления» занял 3 место. 

Бюджет 

Бюджет  Новомалороссийского  сельского  поселения  на  2023  год
сформирован  на  основании  нормативно  -  правовых  документов  Российской
Федерации,  законов  Краснодарского  края,  бюджетного  процесса
Новомалороссийского  сельского  поселения  Выселковского  района  и  иных
нормативно  правовых  документов.  Бюджет  Новомалороссийского  сельского
поселения  Выселковского  района на  2023 год  был утвержден по  доходам и
расходам  в  сумме  32894,9  тысяч  рублей.  Уточненный  бюджет
Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района в 2023 году
сложился:  доходная часть бюджета- 102271,6 тысяч рублей, расходная часть
бюджета -100554,2 тысяч рублей. 

Доходная  часть  бюджета  сельского  поселения  в  2023  году
формировалась за счет налоговых, неналоговых, безвозмездных поступлений, а
именно:

-налог на доходы физических лиц составил - 11670,7 тысяч рублей;
-доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты - 6079,8 тысяч рублей;
- единый сельскохозяйственный налог получен в размере-2642,2 тысяч

рублей;
-налог на имущество физических лиц составил-2212,7 тысяч рублей;
-земельный налог собран в сумме 5950,9 тысяч рублей, что на 2235,0

тысячи рублей меньше платы земельного налога организаций по сравнению с
2022 годом. 

Ежегодно  в  бюджет  Новомалороссийского  сельского  поселения
Выселковского  района  поступал  земельный  налог  с  организаций  согласно

9



баланса земель по месту  нахождения земельных  участков,  в  2023  году
снижение уплаты земельного  налога  произошло по предприятию АО фирма
«Агрокомплекс  им.  Н.И.  Ткачева»  в  связи  с  новым  порядком  уплаты
земельного налога в составе единого налогового платежа, однако предприятие
компенсировало не уплату земельного налога путем перечисления в бюджет
безвозмездной помощи в размере 1673,3 тысячи рублей.

В 2023 году поступила арендная плата за сдачу в аренду муниципального
имущества в размере 39,5 тысяч рублей.

Безвозмездные  поступления  из  других  уровней  бюджета  в  2023  году
следующие:

Из бюджета МО Выселковский район поступили прочие межбюджетные
трансферты  в  размере  66  569,3  тысяч  рублей,  в  том  числе  57200,00  тысяч
рублей на покрытие убытков МУ МПЖКХ, вывода предприятия из процедуры
банкротства,  1000,00  тысяч  рублей  на  изготовление  изгороди  ст.
Новогражданская,  5146,1  тысяч  рублей  на  благоустройство  парка  ст.
Новогражданская,  233,0  тысяч  рублей  на  приобретение  противопожарных
сигнализаторов, дров для лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации;

Из  бюджета  Краснодарского  края  5311,3  тысяч  рублей,  в  том  числе
дотация  4606,6  тысяч  рублей  на  благоустройство  поселения,  340,9  тысяч
рублей  за  участие  в  конкурсе  лучший  ТОС  занявшим  3  место,180,0  тысяч
рублей на приобретение музыкального оборудования для культуры;

Из  федерального  бюджета  296,6  тысяч  рублей  на  исполнение
государственных полномочий по воинскому учету и бронированию граждан.

Наибольшая доля программных расходов (или 94,6%) бюджета поселения
на 2023 год приходится на три муниципальные программы:

- «Сохранение и развитие культуры, популизация культурного наследия
(памятников культуры и истории) Новомалороссийского сельского поселения
Выселковского района» -12617,2 тысяч рублей (или 29,1 %);

-  «Повышение  безопасности  дорожного  движения  на  территории
Новомалороссийского  сельского поселения  Выселковского  района»  -5171,6
тысяч рублей (или 11,9%);

-  «Благоустройство  Новомалороссийского  сельского  поселения
Выселковского района» - 11862,5 тысяч рублей (или 27,4 %).

Из  бюджета  Новомалороссийского  сельского поселения  Выселковского
района  в  2023  году  по  разделу  «коммунальное  хозяйство»  направленны
средства  предприятию  Новомалороссийское  МУ  МПЖКХ  в  размере
57600,2 тысяч рублей, в том числе 57461,9 тысяч рублей на выход предприятия
из  процедуры  банкротства,  281,8  тысяч  рублей  на  изготовление  сметной
документации на капитальный ремонт водопроводов.  

 
Благоустройство

Начиная разговор о благоустройстве нашего поселения в истекшем году,
хочется сказать спасибо всем жителей, работникам предприятий и организаций,
которые приняли в этом активное участие.

Но  несмотря  на  то,  что  на  территории  поселения  действуют  Правила
благоустройства,  которые  определяют  обязанности  и  ответственность

10



юридических  и  физических  лиц  по вопросам  поддержания  чистоты  и
порядка  на  территории  поселения,  а  также принимаемые  меры  со  стороны
администрации, соответствующих служб, еще существует масса проблем в этой
работе.  Не  все  жители  считают  нужным  эти  правила  соблюдать,  зачастую
приходится  прибегать  к  мерам  административного  воздействия.
Останавливаясь  на  санитарном  порядке,  а  именно  с  него  начинается
благоустройство, я хочу сказать:

- необходимо поддерживать порядок в личных подворьях, около дворов,
на  всей  территории  поселения,  продолжать  упорную  борьбу  с  сорняками  и
сухой  растительностью,  именно  с  этого  начинаются  пожары  в  населенных
пунктах,  что  приводит  к  серьезным  последствиям.  Прошу  беречь  то,  что
создается  в  нашем  поселении  для  наших  жителей,  для  детей,  в  целом  для
будущего процветания нашего поселения.

В  ходе  мониторинга  состояния  благоустройства  членами
административной комиссии выявлено 11 нарушений правил благоустройства.
Всем собственникам выданы предписания об устранении нарушений.

- самостоятельно устранили нарушения 9 собственников; 
- выписан штраф 3 собственникам, одному из них штраф в течение года

выписан повторно;
- число ликвидированных несанкционированных свалок составило 26. 
По  итогам  конкурсного  отбора  приказом  министерства  топливно-

энергетического  комплекса  и  жилищно-коммунального  хозяйства
Краснодарского края № 596 от 1 ноября 2023 года ООО «Экоцентр» присвоен
статус  регионального  оператора  по  обращению с  твердыми коммунальными
отходами  на  территории  Выселковской  зоны  деятельности,  заключено
соответствующее соглашение.

В  рамках  подпрограммы  «Развитие  инициативного  бюджетирования  в
Краснодарском  крае»  государственной  программы  Краснодарского  края
«Региональная  политика  и  развитие  гражданского  общества»  по  итогам
краевого конкурса в 2023 году из краевого бюджета на благоустройство парка
ст. Новогражданской выделено 5 146,1 тысяч рублей, на выделенные средства
были выполнены следующие виды работ: 

- устройство покрытий тротуара тротуарной плиткой, установка бортовых
камней – 3 572,2 тысячи рублей; 

- основание для детской, игровой площадки – 422,01 тысячи рублей; 
-  устройство  резинового  покрытия  детской  игровой  площадки  –

277,5 тысяч рублей; 
- детская игровая площадка – 264,7 тысяч рублей; 
- скамейка парковая полукруглая, урны – 104,00 тысячи рублей;
-  текущий  ремонт  наружных  линий  электрических  сетей  уличного

освещения – 429,20 тысяч рублей, на средства местного бюджета - 259,9 тысяч
рублей, на средства по итогам конкурса «Лучший орган ТОС» - 340,9 тысяч
рублей) протяженность 388м.;

- приобретены растения для озеленения – 96,6 тысяч рублей, высажено 79
штук;

11



За  счет  средств  районного бюджета  произведен  демонтаж
старого ограждения, приобретены и установлены секции нового ограждения –
1000 000 рублей;

Проведен косметический ремонт памятника землякам, погибшим в годы
ВОВ ст. Новомалороссийская и Братской могилы советских воинов, погибших
в  боях  с  фашистскими  захватчиками,  расположенный  в  парке  ст.
Новогражданской  (это  покраска,  побелка,  наведение  санитарного  порядка)  –
72 800 рублей.

1 февраля 2024 года в министерство ТЭК и ЖКХ Краснодарского края
были поданы документы для участия в отборе по программе  Краснодарского
края  «Формирование  современной  городской  среды»  по  объекту
«Благоустройство парка по адресу: «Краснодарский край, Выселковский район,
станица  Новомалороссийская,  улица  Красная,  парк  имени  Александра
Ивановича Ермоленко». 

Выдача порубочных билетов

За  отчетный  период,  рассмотрено  8  письменных  заявлений  граждан  и
организаций  на  выдачу  разрешений  по  вырубке  (уничтожению),  санитарной
рубке,  омолаживающей  или  формовочной  обрезке  зеленых  насаждений  на
территории  сельского  поселения.  По  результатам  рассмотрения  выдано:
10 порубочных билетов на вырубку 34 деревьев (в основном это акация, в том
числе  дикая),  в  связи  с  их  аварийным  состоянием  (усыханием  и  угрозой
обрушения), 3 разрешения на формовочную обрезку 427 зеленых насаждений
(орех, тополь, белая акация, плодовые деревья и пр.), в целях предотвращения
угрозы их соприкосновения с электропроводами и придания эстетического вида
деревьям и кустарникам. 

Выдача разрешений на земляные работы

Также  за  отчетный  период,  рассмотрено  12  письменных  заявлений
граждан и организаций на выдачу разрешений на проведение земляных работ
(разрытие  территории  общего  пользования)  без  повреждения  асфальтового
покрытия. По результатам рассмотрения выдано 11 разрешений на проведение
земляных  работ,  с  обязательной  планировкой  территории  по  окончании
земляных работ.

Деятельность административной комиссии

В  целях  рассмотрения  дел  об  административных  правонарушениях,  в
пределах  полномочий,  на  территории  Новомалороссийского  сельского
поселения  действует  Административная  комиссия,  созданная  Советом
Новомалороссийского сельского поселения. 

Большую  часть  правонарушений  Новомалороссийского  сельского
поселения составляют нарушения правил благоустройства, принятых органами
местного самоуправления, иногда мелкорозничная торговля в неустановленном
месте.

12



В  целях  пресечения несанкционированной  торговли
членами  административной  комиссии  проведено  более  30  рейдовых
мероприятий.

В  2023  году  членами  административной  комиссии  было  составлено
3 протокола об административном правонарушении.

Всего  Административной  комиссией  рассмотрено  5  протоколов,
составленных  как  работниками  администрации  (в  части  нарушений  правил
благоустройства территории поселения), так и сотрудниками полиции (в части
совершения преступлений, нарушающих тишину и покой граждан).  Всего за
отчетный период взыскано штрафов на сумму 5 000 руб. 

Дорожная деятельность

На  территории  Новомалороссийского  сельского  поселения
Выселковского района 72,87 км. дорог местного значения, из них 27,52 км. с
асфальтовым  покрытием,  38,8  км.  с  гравийным  покрытием,  6,55  км.  с
грунтовым покрытием. 

В  2023  году  в  части  организации  безопасности  дорожного  движения
проведены следующие виды работ: 

-  ямочный  ремонт  асфальтобетонного  покрытия  по  ул. Широкая,
ул. Гоголя, ул. Запорожская, ул. Победы, ул. Украинская. 

-  обустроены подходные пути к пешеходному переходу по ул. Победы
возле средней школы №18; 

В 2024 планируется обустройство тротуарных дорожек:
- от входа ДС «Ягодка» до пешеходного перехода по ул. Победы;
- от ДК до СОШ № 25 по ул. Гоголя.
- подсыпка ГПС и грейдирование:
Ст. Новогражданская: ул. Южная, ул. Полевая, ул. Первомайская; 
Ст.  Новомалороссийская:  частично  улицы  Первомайская,  Набережная,

Советская, Почтовая, ул. Калинина (район гребли); 
- установка дорожных знаков и прочие дорожные работы;
- нанесение дорожной разметки (осевая, пешеходные переходы).
В целях безопасности на дорогах в сельском поселении администрацией в

2023  году  велись  работы  по  ремонту  и  замене  ламп  уличного  освещения
заменено 140 шт. на сумму 157 238, 00 руб. 

В  2024  году  планируется  работы  по  замене  уличного  освещения  на
светодиодное ст. Новомалороссийская ул. Кубанская. 

На оплату за потребленную электроэнергию уличного освещения в 2023
году израсходовано 1 581 617,65 руб. 

Ежегодно заключается договор с ООО «Гигиена» на выполнение услуг,
направленных на снижение численности синантропных мышевидных грызунов
(обработка кладбищ), акарицидной обработки детских и спортивных площадок
– в 2023 году израсходовано 140 374,00 рубля.

Жилищно-коммунальное хозяйство

13



-  это  отрасль,  недостатки  в работе, которой мы замечаем в первую
очередь.

Новомалороссийское  муниципальное  унитарное  многоотраслевое
предприятие  жилищно-коммунального  хозяйства  предоставляет  услуги
населению  в  ст.  Новомалороссийской  по  холодному  водоснабжению,
отоплению в 20 многоквартирных домах, школа № 18, МДОУ № 18 «Ягодка» и
АТС, горячему водоснабжению, водоотведению, техническому обслуживанию
7 многоквартирных домов и прочие виды услуг. 

На  обслуживании  организации  находится  57  км  водопровода;  5,7  км
теплотрассы; 6,36 км канализационных сетей, котельная, КНС, 2 водонапорные
башни и артскважина № 290.

Процент  оплаты  по  предоставленным  видам  услуг  составляет  96%,
несмотря на относительно высокий показатель всем жителям необходимо четко
соблюдать сроки оплаты за полученные коммунальные услуги. С абонентами,
нарушающими условия договора усиленно ведется претензионная работа, так
за 2023 год было подано 63 иска на общую сумму 6967,7 тыс. руб., взыскано
403,0 тыс.руб., в том числе 88,7 тыс.руб. пени и 10,5 тыс. руб. гос. пошлины,
остальная  задолженность  находится  у  приставов  на  взыскание,  поэтому
оплачивать  коммунальные  услуги  необходимо  вовремя,  так  как  наказание  в
любом случае будет неизбежно.

Работниками предприятия постоянно ведется мониторинг по выявлению
и своевременному устранению аварий и порывов на обслуживаемых сетях.

Результатом  этой  работы  является  снижение  объемов  потерь
(нормативных и сверхнормативных) в процентном выражении составляет 42 %,
что на 4 % ниже прошлого периода. 

Для  улучшения  данной  ситуации  необходима  постепенная  замена
наиболее  изношенных  участков  сетей  и  подводящих  к  домовладениям
водопроводов.

За 2023 год был проведен текущий ремонт водопроводных сетей ХВС к
земельным  участкам  выданным  многодетным  семьям  по  ул.  Красной  от
№ 179 Б до № 181 - 200 метров на сумму 97,3 тыс. рублей, аварийный ремонт
теплотрассы  и  ГВС  от  котельной  до  ул.  Садовой  д.  13  и
аварийно-восстановительные работы на водопроводных сетях.

Предприятием  ежемесячно  проводится  химический  и
бактериологический анализ воды все результаты соответствуют нормам.

Для покрытия убытков, полученных в результате основной деятельности
и  улучшения  финансового  состояния  предприятия,  организация  оказывает
дополнительные  услуги  населению,  организациям,  индивидуальным
предпринимателям. За 2023 год было выполнено работ на сумму 1 730 тыс.руб.
(скашивание сорной растительности, транспортировка, погрузка, перемещение
грунта,  монтажные сварочные работы,  ремонт трубопроводов ХВС в МБОУ
СОШ №18, услуги по уборке обочин дорог).

Разработана сметная документации на капитальный ремонт водопроводов
станицы  Новомалороссийской,  в  настоящее  время  документация  проходит
проверку  в  ГАУ  КК  «Краснодаркрайгосэкспертиза»,  общая  стоимость
капитального  ремонта  водопроводов  составила  130  689  280  рублей,  при
наличии положительной экспертизы, сметная документация будет подана для

14



вступления  в  региональную программу  «Модернизация  систем
комплексной инфраструктуры Краснодарского края».  

Земельные и имущественные отношения

Основными ресурсами,  составляющими экономическую основу  нашего
поселения,  являются:  земля,  имущество,  средства  и,  конечно  же,  главный
ресурс – это люди, которые живут и трудятся в нашем поселении.

Площадь сельхозугодий поселения составляет 22818,4563 га., в том числе
пашни  20022,0  га.,  На  территории  сельского  поселения  свою  деятельность
ведут АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева,  фирмы «Агрокомплекс»
имени Н.И. Ткачева: предприятие «Рассвет», «Выселковское», «Выселковский
бройлер»  и  72  крестьянско-фермерских  хозяйства,  площадь  сельхоз  угодий
составляет 4251 га., что составляет примерно пятую часть от общей площади,
на  которых  выращивают  в  основном  зерновые  и  технические  культуры,
сахарную свеклу. 

В  соответствии  с  законодательством  о  передаче  полномочий  в  сфере
электро-, газо-,  тепло-, водоснабжения населения, администрацией поселения
ведется работа по оформлению права собственности на объекты электро-, газо-,
тепло-,  водоснабжения.   На  территории расположено 46 линейных объектов
(газопроводы,  водопроводы,  внутриплощадочные  канализационные  сети,
артскважина № 290, башня, теплосети, котельная)

Газопроводы
13 линейных объектов (газопроводы) поставлены на кадастровый учет и

зарегистрированы  в  Управлении  Россреестра  как  бесхозяйные  объекты  в
настоящее время направлены документы в суд, для дальнейшего оформления в
собственность.  На  8  линейных  объектов  (газопроводы)  в  декабре  2023  года
направлена  заявка  в  Краевое  БТИ  на  подготовку  документации  для
установления публичных сервитутов. 

Водопроводы
21  объект  поставлен  на  кадастровый  учет  и  зарегистрировано  право,

получены  выписки  из  ЕГРН,  2  линейных  объекта  (водопроводы)  в  ст.
Новомалороссийская по ул. Степная и ул. Гоголя на стадии оформления. 

Теплосети 
1 объект оформлен, получена Выписка из ЕГРН, необходимо оформить

здание котельной. 
На  основании  решения  суда  выполнены  работы  по  установлению

санитарной зоны источников  водоснабжения артскважина  № 290 изготовлен
технический план на сумму – 30,0 тыс. руб.,  внесены сведения в программу
Россреестра об установленной санитарной зоне.

Согласно реестра муниципальной собственности поселения числится 30
объектов  недвижимости  (здания,  помещения,  земельные  участки)  из  них
оформлено право собственности 16 объектов, необходимо оформить - 14.

В 2023 году на кадастровый учет было поставлено 2 земельных участка
(на котором расположено здание дом на стадионе, участок под пляж). 

В  целях  реализации  мероприятий  по  проекту  «Наполнение  Единого
государственного  реестра  недвижимости  необходимыми  сведениями»  на

15



2020-2024  года,  п.3  ст.70 Федерального закона от 13.07.2015 №
218-ФЗ  «О  государственной  регистрации  недвижимости»,  на  постоянной
основе велась и продолжает вестись работа по выявлению правообладателей
объектов  недвижимости:  земельных  участков  и  домовладений.  Согласно
реестра объектов недвижимости, предоставленного Управлением Росреестра на
территории  нашего  поселения  596  земельных  участков,  120  объектов
капитального  строительства,  10  квартир  отсутствуют  сведения  о
правообладателях,  либо  необходимо  пройти  перерегистрацию  объектов
недвижимости,  имеются  объекты  недвижимости,  на  которые  право
собственности  не  перешло  после  смерти  собственника,  что  ведет  к  не
дополучению налогов в бюджет поселения.

Налоги

Одним  из  главных  вопросов  местного  значения  поселения  является
формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его
исполнением,  так  как  реализация  остальных  полномочий  органов  местного
самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами.

Доходная часть бюджета формируется за счет собственных доходов - это
земельный налог и налог на имущество физических лиц (в бюджет поселения
поступает  100%),  налог  на  доходы  физических  лиц  (в  бюджет  поселения
поступает  15%),  единый  сельскохозяйственный  налог  (в  бюджет  поселения
поступает 50%),  доходы от сдачи в аренду имущества (в бюджет поселения
поступает 100%).

С целью выполнения плана по сбору налоговых и неналоговых платежей
специалистами  администрации  поселения  совместно  со  специалистами
финансового  управления  МО  Выселковский  район,  ИФНС  России  по
Выселковскому  и  Тихорецкому  районам  проводятся  межведомственные
комиссии.  В  2023  году  продолжена  работа  по  снижению  недоимки  на
территории Новомалороссийского сельского поселения и планированию мер по
увеличению собираемости налогов, за отчетный период проведено 2 заседания
комиссии  на  которые  было  приглашено  149  жителей  поселения,  имеющих
задолженность по всем видам налогов в результате чего в бюджет поселения и
края, поступили денежные средства в сумме:

транспортный налог с физических лиц – 24,2 тыс.руб; 
налог на имущество физ.лиц - 4,2 тыс.руб.
земельный налог с физ.лиц – 36,6 тыс.руб;
прочие налоговые платежи (пени, штрафы) - 55,7 тыс.руб. 

Школы, детские сады

Ключевым  ресурсом  развития  и  повышения  благосостояния  человека,
общества и страны в целом является образование.

На  территории  поселения  находятся  муниципальные  бюджетные
общеобразовательные учреждения: 

- средние общеобразовательные школы № 11, № 18 и № 25;

16



-  дошкольные  образовательные учреждения  №  18  «Ягодка»  и
№ 19 «Олененок» и центр детского творчества «Криница».

В  муниципальном  бюджетном  общеобразовательном  учреждении
средней общеобразовательной школе № 11 ст. Новогражданской обучается 102
учащихся, педагогический состав - 12 педагогов и 7 обслуживающий персонал. 

В 2023 году на материально – техническое обеспечение школы из средств
районного бюджета выделено 3 320 000 рублей, в том числе израсходовано:

-  капитальный  ремонт  спортивного  зала  –  2  млн.  400  тыс.  Ремонт
электропроводки – 250 тыс. рублей;

- приобретение технологического оборудования для столовой – 450 тыс
рублей;

- приобретение учебников – 220 тыс. рублей.

В  муниципальном  бюджетном  общеобразовательном  учреждении
средней  общеобразовательной  школе  №  18  имени  Александра  Ивановича
Кравченко ст.Новомалороссийской обучается 371 учащийся, что составляет 19
комплектов  классов,  педагогический  состав  –  36  человек,  обслуживающий
персонал – 10 человек.

В 2023 году на материально – техническое обеспечение школы из средств
районного бюджета выделено 12 674 002,46 рублей, в том числе израсходовано:

- приобретение электронного тира – 644 680 рублей; 
- создание кабинета Юнармии – 749 810 рублей; 
- приобретении формы Юнармии – 152 500 рублей; 
- приобретение Рециркуляторов (обеззараживателей) – 40 640 рублей; 
- приобретение контейнера для мусора – 18 650 рублей; 
- приобретение Триммера бензинового – 17 145 рублей; 
- приобретение лакокрасочных товаров – 100 030 рублей; 
- приобретение хозяйственных товаров – 271 704 рубля; 
- приобретение посуды для пищеблока – 351 333, 28 рублей
 Израсходовано на текущий ремонт: 
- туалетов – 2 800 000, 00 рублей; 
- системы отопления с заменой радиаторов – 4 819 321, 00 рубль; 
- медицинского кабинета – 599 666, 56 рублей; 
- замена внутреннего освещения в здании школы – 1 398 948, 95 рублей; 
- замена наружного освещения – 109 327 600, 18 рублей. 
В  муниципальном  бюджетном  общеобразовательном  учреждении

средней  общеобразовательной  школе  №  25  имени  Героя  Советского  Союза
Гавриила Ивановича Игнашкина станицы Новомалороссийской обучается 289
учащих, педагогический состав – 23 человека, 8 –обслуживающий персонал.

В 2023 году на материально – техническое обеспечение школы из средств
районного бюджета выделено 3 845 591,56 рублей, в том числе израсходовано:

-  текущий  ремонт  электрики  и  вентиляции  пищеблока  на  сумму-
353861,74 рублей;

-  текущий  ремонт  дверных  проёмов,  сантехники  и  канализации
пищеблока на сумму- 597 425,59 рублей;

-проведены демонтажные работы системы отопления в начальной школе
на сумму 593 204,32 рублей;

17



-  текущий  ремонт  потолков  и освещения пищеблоков на сумму 587
099,99 рублей; 

- текущий ремонт стен пищеблока на сумму 597 032,69 рублей;
-  проведён текущий ремонт кровли здания  котельной и  кровли здания

школы на сумму 206 632,23 рубля;
- приобретено учебников на сумму 797 335,00 рублей;
-приобретена мебель для кабинета начальной школы на сумму 113 000,00

рублей.
В  МБДОУ  ДС  №  18  «Ягодка»  действуют  9  групп:  5  групп

общеразвивающей  направленности  и  4  группы  компенсирующей
направленности. 

На сегодняшний день детский сад посещают 130 воспитанников.
Из краевого и районного бюджетов в 2023 году были выделены денежные

средства в сумме 31 млн.882 тыс.800 рублей, которые затрачены:
- обеспечение специализированной физической охраны;
- ремонт освещения;
- установка противопожарных дверей;
- установка эвакуационных дверей на 2 этаже;
- замена оконных блоков;
- бетонирование площадки под мусорными контейнерами;
- приобретение мебели (кровати, банкетки);
- приобретение столовой посуды;
- ремонт отопления;
- приобретение технологического оборудования для пищеблока; 
- замена оконных блоков;
- приобретение игр, игрушек;
- приобретение канцелярских товаров, книг, бумаги;
- приобретение техники (интерактивная доска, проектор, ноутбуки 3 шт,

моноблок, МФУ лазерный, принтер струйный - 2 шт).
В  детском  саду  №  19  «Олененок»  2  разновозрастные  группы  –

общеразвивающей и комбинированной направленности. На сегодняшний день
детский сад посещают 30 воспитанников. 

На охрану жизни и укрепление здоровья воспитанников, на всестороннее
развитие  детей  и  их  комфортное  пребывание  в  2023  году  из  районного  и
краевого бюджетов были выделены средства на сумму 5 416 444 руб., которые
затрачены:

-на специализированную охрану;
-  приобретение игрового,  музыкального и спортивного оборудования и

игрушек; 
- информационных стендов;
- канцелярских товаров для занятий.
- на приобретение уличной холодильной установки;
- установка навеса для уличного холодильника;
- ограждение и подготовку площадки для мусора;
- приобретение краски для ремонта;
-приобретение протирочной машины для пищеблока, электромясорубки;
- ремонт общей приемной;

18



-  замена  уличной  плитки  и установка водоотвода;
-  замена старого  ограждения по всему периметру территории детского

сада на новое;
- приобретение музыкальной системы;
- водонагревателя
- паласа для спортивного зала, 
- мягкой мебели для приемной и флагштока.
В МДОУ «Криница» работает 4 подготовительные группы «Малышок», 

которые посещают 60 воспитанников, 2 кружка художественной 
направленности - посещают 50 воспитанников.

В 2024 году запланирован ремонт за счет средств районного бюджета в 
сумме 17 млн рублей (замена кровли, оконных блоков, ремонт фасада и 
отмостки). 

КДЦ и библиотеки

Важная  роль  отводится  органами  местного  самоуправления  сфере
культуры и организации досуга. Для обеспечения культурного обслуживания
населения в сельском поселении работают 2 Дома культуры и 4 библиотеки. 

Дома культуры и библиотеки остаются неотъемлемой частью социальной
структуры  сельского  поселения,  общественной  жизни  местных  жителей,
способствующих сохранению историко-культурного наследия России.

Работники культуры осуществляют свою деятельность по утвержденной
социально-культурной  программе.  Ими  проводятся  разноплановые
мероприятия по вовлечению населения в культурную жизнь станицы, развитию
и реализации их творческих возможностей.

В рамках реализации Закона Краснодарского  края «О государственной
политике в сфере сохранения и развития традиционной народной культуры в
Краснодарском  крае»  в  Новомалороссийском  культурно  -  досуговом  центре
были проведены наиболее яркие мероприятия, направленные на сохранение и
развитие  традиционной  народной  культуры  станицы.  Регулярно  домом
культуры проводились мероприятия,  посвященные календарным и памятным
датам. Наиболее значимыми были следующие мероприятия:

  - праздничный концерт к Международному женскому Дню «Весна, 
цветы и комплименты!»;

- праздник, посвященный дню станицы Новомалороссийской «Земля моя,
цвети и пой»;

- открытие детских и дворовых площадок «Лето- 2023»;
- музыкальная программа ко Дню России;
-  муниципальный этап  краевого  конкурса  «Во  славу  Кубани,  на  Благо

России»;
- поздравление тружеников тыла и семей участников СВО с Днем матери;
- участие в районном конкурсе на лучшую елочку района;
- детская Новогодняя театральная постановка «Новогодние приключения 

птицы счастья» и другие.
Проведение  мероприятий  по  военно-патриотическому  воспитанию

граждан,  проживающих  на  территории  Новомалороссийского  сельского
поселения  учреждениями  культуры и  администрацией  Новомалороссийского

19



сельского  поселения  направлено  на формирование  у  граждан
патриотического отношения к своей Родине, сохранение памяти об участниках
ВОВ, уважительного отношения к её защитникам, подготовке к службе в рядах
Российской  Армии,  воспитанию  патриотизма  у  учащихся  на  героической
истории и традициях Российской армии и Военно-Морского Флота, раскрытию
документальных фондов, пропаганда государственной символики, воспитание
любви к родному языку, литературе и культуре. Всего в 2023 году проведено
113 мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан.

Цикл  мероприятий,  вошедших  в  ранее  подготовленные  тематические
планы,  включал  в  себя:  мероприятия,  посвященные  освобождению
Краснодарского  края  и  Выселковского  района  от  немецко-фашистских
захватчиков; мероприятия, посвященные Сталинградской битве; мероприятия,
посвященные  выводу  Советских  войск  из  Афганистана;  мероприятия,
посвященные годовщине со дня прорыва блокады Ленинграда;  мероприятия,
посвященные  Дням  воинской  славы;  мероприятия  посвященные  дню
кубанского  казачества,  мероприятия,  посвященные  дню  Победы  в  Великой
Отечественной  войне;  мероприятия,  посвященные  военной  истории
Выселковского  района;  цикл  мероприятий  посвященных  великому  маршалу
Г.К. Жукову.

За  отчетный  период  на  территории  Новомалороссийского  сельского
поселения  были  проведены  следующие  мероприятия:  акции  по  наведению
санитарного порядка на памятниках, поздравления тружеников тыла на дому,
познавательные программы, часы памяти,  конкурсы чтецов,  уроки мужества,
соревнования,  митинги,  возложение  цветов,  тематические  часы,  кинопоказы,
патриотические  акции,  информационные  программы,  уроки  истории,
конкурсные программы, викторины онлайн, цикл мероприятий к 9 мая, цикл
мероприятий к дню России, цикл мероприятий со дня начало ВОВ 22 июня.

МКУК «Новомалороссийский КДЦ» в 2023 году принял участие более
чем  в  44  всероссийских,  краевых,  районных  онлайн  конкурсах,  акциях  и
выставках, был награжден грамотами, дипломами за призовые места.

В  МКУК  «Новомалороссийский  КДЦ»  в  филиал  №  2  станицы
Новогражданской в 2023 году с помощью выделенных средств депутата ЗСК
Беловол Жанны Викторовны была приобретена новая музыкальная аппаратура
для проведения культурно-массовых мероприятий.

В  МКУ  «Новомалороссийский  КДЦ»  и  филиал  №  2  «ДК
Новогражданский»  требуется  замена  4  эвакуационных  дверей,  не
соответствующих  пожарной  безопасности.  Требуется  замена  напольного
покрытия в фойе МКУК «Новомалороссийский КДЦ». Изготовлены сметы для
проведение ремонтных работ.

Библиотечное  обслуживание  жителей  Новомалороссийского  сельского
поселения осуществляют четыре библиотеки:

- Новомалороссийская центральная библиотека
- Новомалороссийская детская библиотека. №1;
- Новомалороссийская библиотека филиал № 2;
- Новогражданская библиотека филиал №3.

20



В  настоящее  время  библиотеки ведут свое обслуживание читателей в
онлайн и офлайн режиме, публикации проводимых мероприятий размещаются
на  официальном  сайте  библиотеки  и  в  социальных  сетях:  Одноклассники  и
ВКонтакте.  За  2023  год  было  оформлено  302  публикации  проведенных
мероприятий.

По итогам 2023 года:
- количество читателей составило – 4473 человека
- посещения –     49377 посещений
- книговыдача – 102634 экземпляров
За 2023 год в библиотеку поступило 796 печатных экземпляров, из них

434 книги и 362 периодические издания.
Комплектование  осуществлялось  по  программе «Культура  Кубани»,  из

внебюджетных средств - дар, пожертвования, замена утерянных.
На приобретение книг из средств местного бюджета в 2023 выделено 50,0

тыс. рублей, приобретено 196 экземпляров.
Подписка на периодические издания составила – 97,9 тыс. руб. 
Всего выписано - 42 комплекта газет и журналов на все библиотеки.
Все библиотеки Новомалороссийского сельского поселения подключены

к сети Интернет. 
В  2023  году  за  средства  местного  бюджета  были установлены кнопки

охранной  и  тревожной  сигнализации,  подключенные  к  пульту
вневедомственной  охраны,  произведена  пропитка  чердачных  перекрытий
Новомалороссийской сельской библиотеки.

В  2023  году  библиотеки  Новомалороссийского  сельского  поселения
участвовали  в  социально  значимых культурных мероприятиях  и  юбилейных
событиях года:

Общероссийские:  конкурс оборонно-массовой и военно-патриотической
работы памяти маршала Г.К. Жукова, межрегиональная историко-литературная
онлайн-одиссея  «Код  истины  под  обложкой  книги"», Акция  «Сообщи,  где
торгуют  смертью»,  «Крымская  весна»,  Неделя  детской  и  юношеской  книги,
«Библионочь  2023»,  «Письмо  солдату»,  «Расул  Гамзатов  глазами  детей»,
«Вместе Ярче»,  «Ночь музеев»,  «Свеча Памяти»,  «Единый день фольклора»,
«Ночь кино». 

Краевые: «Бессмертный полк», «Подарки ветерану», «Читаем Пушкина»,
Муниципальные: «Свеча памяти»,  День памяти героя А. И. Кравченко,

«Слава тебе ветеран», «Граковские чтения». 
Собственные:  «Подари  книгу  библиотеке»,  «Россия  против

терроризма!!!»,  «Любовь  и  верность-два  крыла  семьи»,  «Верни  книги  в
библиотеку».

Библиотекари  поселения  ведут  работу  с  несовершеннолетними
подростками и семьями, состоящими на различных профилактических учетах,
участвуют в мобильных группах.

Работники  библиотеки  постоянно  повышают  свой  уровень  на  курсах
повышения квалификации в краевом учебно-методическом центре и высших
учебных заведениях России по дистанционной форме обучения. 

21



Важнейшим  фактором повышения  качества  жизни  является
обеспечение  здоровья  населения.  На  территории  сельского  поселения  в
настоящее  время  работает  Новомалороссийская  участковая  больница  и  два
филиала  врача  общей  практики,  основная  задача  которых  -  выполнение
мероприятий, направленных на профилактику и раннее выявление заболеваний.

Медицинскими  работниками  регулярно  проводятся  осмотры,  делаются
плановые прививки, вакцинация населения. Оказывается, медицинская помощь
жителям как амбулаторно, так и на дому. Это позволяет полностью охватить
территорию поселения и улучшить медицинское обслуживание. 

Регулярное прохождение диспансеризации необходимо вне зависимости
от  самочувствия.  Даже  если  человек  считает  себя  здоровым,  во  время
диспансеризации  у  него  могут  обнаружить  хронические  неинфекционные
заболевания, лечение которых наиболее эффективно на ранней стадии.

Не оставляйте «на потом» комплексное обследование своего организма!
Проверьте своё здоровье и позаботьтесь о здоровье своих родных и близких!

На  территории  поселения  находится  отделение  социального
обслуживания на дому № 4, отделение срочного социального обслуживания и
отделение помощи семье и детям. 

В отделении социального обслуживания на обслуживании находятся 111
получателей социальных услуг, их обслуживают 8 социальных работников. 

Социальные работники постоянно проявляют особое внимание и заботу
каждому подопечному, делают все возможное, чтобы поддержать их, помочь
им справится с насущными проблемами. Информируют население о различных
изменениях в получении льгот, субсидий, пенсионном обеспечении.

В  поселении  работает  дополнительный  офис  Сберегательного  банка
России  Краснодарского  ОСБ,  4  почтовых  отделения,  ветеринарный участок,
филиал  Многофункционального  центра  Выселковского  района,  газовый  и
сетевой участки.

Уважаемые  жители  поселения!  Одним  из  полномочий,  относящихся  к
вопросам  местного  значения,  закрепленных  за  органами  местного
самоуправления,  это  обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в
границах  населенного  пункта  поселения.  Чаще всего  пожары происходят  по
вине  и  халатности  жителей,  и  неосторожном обращении с  огнем.  Основной
проблемой возникновения  ландшафтных пожаров  остается  возгорание  сухой
растительности и сжигание мусора.

«Не  надо  забывать,  что  соблюдение  элементарных  правил  пожарной
безопасности  может  сохранить  вам  не  только  нажитое  имущество,  но  и
собственную жизнь, жизнь родных и близких вам людей». 

Оборудуйте  свое  жилье  автономными  дымовыми  пожарными
извещателями  (АДПИ)  -  небольшими  довольно  простыми  устройствами,
питающимися от батареек.  При появлении в помещении дыма такой датчик,
размещенный на стене или потолке,  издает  громкий звук.  Этот звук сможет
своевременно разбудить вас при пожаре и спасти жизнь вам и членам вашей
семьи.

22



Ведется  работа  по оборудованию  жилых  помещений
многодетных семей и семей, находящихся в трудном социальном положении
автономными  пожарными  извещателями,  приобретено  170  автономных
пожарных извещателя,  из них в настоящее время установлено 20 семьям, 65
семьям будут установлены в ближайшее время.

В  2023  году  на  территории  поселения  установлены  4  автоматические
система оповещения населения.

И в заключение хочу сказать, что отчетный год позади, положительные
результаты совместной работы имеются. Безусловно, остаются и нерешенные
задачи,  и  над  ними  еще  предстоит  работать  в  тесном  сотрудничестве  с
депутатским корпусом, руководителями предприятий и организаций сельского
поселения  у  которых  мы  всегда  находим  понимание,  поддержку  и
своевременную конструктивную помощь.

В  своей  работе  мы  стремимся  к  тому, чтобы  наши  решения  были
взвешенными и ответственными, а действия приносили реальный результат. От
этого  зависит  уровень  жизни  каждого  жителя  поселения.  Я  уверена,  что,
несмотря на все проблемы и трудности, обозначенные нами задачи абсолютно
реализуемы.  Только  слаженная,  скоординированная  работа  позволит  нам
обеспечить дальнейшее развитие Новомалороссийского сельского поселения. 

Хочу  выразить  благодарность  главе  муниципального  образования
Выселковский  район  Сергею  Ивановичу  Фирсткову,  депутату
Законодательного собрания Краснодарского края Беловол Жанне Викторовне.
Из  фонда  депутата  ЗСК  Беловол  Жанны  Викторовны  выделены  денежные
средства: 

-  в сумме 180 тыс. рублей на приобретение музыкальной аппаратуры для
проведения культурно-массовых мероприятий в МКУК «Новомалороссийский
КДЦ» филиал № 2 ст. Новогражданской;

-  в  сумме 600 тыс.  рублей  на  замену оконных блоков в  МДОУ № 18
«Ягодка» ст. Новомалороссийской; 

- в сумме 20 тыс. рублей приобретен вакууматор и сушилка для овощей.
Оказано  содействие  во  вступлении  в  программу  инициативного

бюджетирования,  в  рамках  подпрограммы  «Развитие  инициативного
бюджетирования  в  Краснодарском  крае»  государственной  программы
Краснодарского  края  «Региональная  политика  и  развитие  гражданского
общества» по итогам краевого конкурса в 2023 году из краевого бюджета на
благоустройство парка ст. Новогражданской выделено 5 146,1 тысяч рублей,  

- Оказано содействие в ремонте кровли здания почты по ул. Украинской
ст. Новомалороссийской. 

Проведено  2  приема  граждан,  обратились  5  жителей  поселения,  всем
даны разъяснения, и 2 обращения в телефонном режиме.

- Оформлена подписка Власть советов для тружеников тыла, инвалидов в
количестве 23 экземпляра. 

23



Огромная  благодарность депутатскому  корпусу
Новомалороссийского сельского поселения за оказываемую помощь в решении
вопросов местного значения.

- 

Также  выражаю  благодарность  руководителям  предприятий,
крестьянских  фермерских  хозяйств,  руководителям  учреждений,
индивидуальным предпринимателям за оказание помощи в решении различных
вопросов.

С 15 по 17 марта 2024 года состоятся выборы Президента  Российской
Федерации.

Я уверена, что не один из вас не останется в стороне от столь важнейшего
политического  события  нашей  страны.  Приглашаю  вас  прийти  на
избирательные участки и выполнить свой гражданский долг.

Желаю Вам всем крепкого здоровья, мира, стабильного благосостояния и
всем простого человеческого счастья. 

Доклад окончен!
Огромное Вам всем спасибо и благодарю за внимание!

Глава Новомалороссийского сельского 
поселения Выселковского района                                                       Т.С. Кучерина

24


